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Souhrn

Předmětem této diplomové práce je variantní řešení vytápění dvoupodlažní rodinné vily.

Dle platných norem je spočtena tepelná ztráta objektu a navrženy tepelně technické

vlastnosti konstrukcí. Je vypracována studie dvou variant otopných soustav. První jako

dvoutrubková vertikální protiproudá soustava napojená na plynový kondenzační kotel

a druhá jako podlahové vytápění s tepelným čerpadlem „vzduch-voda“. Práce obsahuje

zhodnocení energetické náročnosti jednotlivých variant, jejich investiční náklady

a vzájemné ekonomické porovnání na základě metody doby návratnosti.

Summary

The aim of this thesis is to find different solutions to heating of a two-storey family house.

The heat loss of the building is calculated on valid norms and the thermal technical

properties of the used materials are also suggested. The study contains two variations of

heating systems. The first is a two-pipe system with direct return connected to a gas

condensing boiler. The second is underfloor heating with a heat pump. The thesis consists

of the evaluation of the energy requirements, the investment costs and the reciprocal

economical investment return over time.
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Značky a jednotky

A - plocha [m2]

𝐵′ - charakteristický parametr [m]

CF - finanční tok [Kč]

COP - jmenovitý topný faktor [-]

D - počet denostupňů [K.den]

GW - korekční činitelé pro podzemní vodu [-]

H - součinitel tepelné ztráty [W/K]

- výška otopného tělesa [m]

OT - otopné těleso [-]

KK - kondenzační kotel [-]

KV - kapitálové výdaje [Kč]

L - délka otopného tělesa [m]

P - obvod podlahy (vnější hranice A) [m]

- elektrický příkon [W]

PB - pracovní bod [-]

PP - doba návratnosti [roky]

PN - provozní náklady [Kč]

Q - tepelný výkon [W]

- tepelný příkon [W]

R - měrná tlaková ztráta [Pa/m]

- tepelný odpor [m2.K/W]

S - plocha konstrukce [m2]

SCOP - sezónní topný faktor [-]

T - teplota spotřebiče tepla [K]

𝑇𝑜 - teplota nízkopotenciálního zdroje tepla [K]

TČ - tepelné čerpadlo [-]

U - součinitel prostupu tepla [W/m2.K]

V - objem [m3]

𝑉̇ - objemový průtok [m3/s]
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Z - tlaková ztráta místními odpory [Pa]

a - tloušťka jednotlivých vrstev nad trubkami [m]

b - tloušťka jednotlivých vrstev pod trubkami [m]

- opravný součinitel [-]

c - měrná tepelná kapacita [J/kg.K]

d - vnitřní průměr potrubí [m]

e - opravné činitelé [-]

f - korekční činitelé [-]

g - tíhové zrychlení [m2/s]

h - výška vodního sloupce [m]

k - absolutní drsnost potrubí [m]

kv - jmenovitý průtok [m3/h]

l - délka potrubí [m]

- rozteč trubek [m]

m - charakteristické číslo podlahy [1/m]

𝑚̇ - hmotnostní průtok [kg/s]

n - intenzita výměny vzduchu [-]

- součinitel zvětšení objemu [-]

p - tlak [Pa]

q - měrný tepelný výkon [W/m2]

r - šířka okrajové zóny [m]

s - tloušťka stavební konstrukce [m]

t - teplota otopné vody [°C]

v - střední rychlost v potrubí [m/s]

w - rychlost proudění vzduchu [m/s]

∆𝑇 - projektovaný teplotní spád [K]

∆𝑈𝑡𝑏 - korekční součinitel [W/m2.K]

∆𝑝 - tlaková ztráta [Pa]

∆𝑡 - ochlazení na otopném hadu [K]

Ф - tepelná ztráta [W]
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 - potřeba energie [J]

𝛬 - tepelná propustnost [W/m2.K]

𝛼 - součinitel přestupu tepla [W/m2.K]

- součinitel délkové teplotní roztažnosti [mm/m.K]

𝜀 - opravný součinitel [-]

𝜃 - teplota [°C]

λ - součinitel tepelné vodivost [W/m.K]

𝜂 - účinnost [-]

- stupeň využití expanzní nádoby [-]

ξ - součinitel místního odporu [-]

𝜌 - hustota [kg/m3]
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Indexy

1 - počáteční varianty „KK“

2 - počáteční varianty „TČ“

a - nad trubkami

a,min - minimální akumulačního zásobníku

aku - minimální otopné vody

az - akumulačního zásobníku

b - pod trubkami

- barometrický

c - celkový

Cu,p - měděného potrubí

d - vodních par ve vzduchu

d,dov,abs - nejnižší dovolený absolutní

D,OČ - dodaná oběhovému čerpadlu

D,TČ - dodaná tepelnému čerpadlu

e - venkovní výpočtová

EL - elektrický

EN - expanzní nádoby

equiv,k - ekvivaletní
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g - podlahová konstrukce

h,dov - největší dovolený

h,dov,abs - největší dovolený absolutní
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is - průměrná vnitřní výpočtová

k - stavební část

- konvekcí

kc - korigovaný

KK,el - kondenzační kotel elektrická energie

KK,n - kondenzační kotel v n-tém roce provozu

m - střední

m,e - průměrná venkovní oblastní pro otopné období

max - maximální

me - průměrná denní venkovní

mech,inf,i - rozdíl mezi nuceně přiváděným a odváděným

N,20 - požadované hodnoty v ČSN 73 0540-2:2011

O - okrajové plochy
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os - otopné soustavy

OT - otopného tělesa
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ot.období - průměrná vážená hodnota za otopné období
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P - podlahy

- otopného hadu

- povrchu

p - potrubí

p,p - plastového potrubí

PC - celkový podlahové otopné plochy

R - rozvodu
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rec,20 - doporučené hodnoty v ČSN 73 0540-2:2011
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se - při přestupu na vnější straně

si - při přestupu tepla na vnitřní straně

sp - sousedního prostoru

su,i - nuceně přiváděný

T - dané konstrukce

T,i - prostupem tepla

T,g - prostupem zeminou

T,ie - prostupem z vytápěného prostoru (i) do venkovního prostředí (e)

T,ij - z vytápěného prostoru (i) do sousedního prostoru (j)

T,iue - z prostoru (i) do venkovního prostoru (e) nevytápěným prostorem (u)

TČ,n - tepelné čerpadlo v n-tém roce provozu

u - nevytápěného prostoru

V,i - větráním
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Z - zdroje
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zm - místní
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𝜉 - místní
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1. ÚVOD

Lidé tráví v uzavřených prostorech až 90 % svého života, a tak je samozřejmé, že

s neustálým technologickým vývojem se také posouvají požadavky na optimální vnitřní

klima. V otopném období je úkolem otopné soustavy zajistit pro uživatele vytápěných

prostor příjemné prostředí a tepelnou pohodu. Vhodný návrh otopné soustavy a volba

zdroje tepla má na stav vnitřního prostředí zásadní vliv. Z důvodu rostoucích cen za

tepelnou energii je volba otopné soustavy ovlivněna kromě počátečních investičních

nákladů také energetickou náročností jednotlivých variant.

Tato práce obsahuje návrh dvou otopných soustav pro novou rodinnou dvoupodlažní

podsklepenou vilu, jejímž základem je návrh tepelně technických konstrukcí objektu tak,

aby byly splněny doporučené hodnoty součinitele prostupu tepla dle normy

ČSN 73 0540-2:2011, a bylo tak dosaženo nízké energetické náročnosti budovy, kterou

nabízí moderní stavební materiály. Tepelná ztráta budovy je spočtena pomocí normy

ČSN EN 12831. První variantu otopné soustavy představuje podlahové vytápění

napojené na tepelné čerpadlo „vzduch-voda“ a druhá je navržena jako dvoutrubková

vertikální protiproudá otopná soustava napojená na plynový kondenzační kotel.

Z důvodu dosažení tepelné pohody ve vytápěném prostoru za těch nejnepříznivějších

venkovních podmínek, ale také v přechodovém období, je navržena regulace příkonu

tepla. Návrh je proveden tak, aby bylo ideálně dosaženo rovnováhy mezi výrobou

a spotřebou tepla, a byl tak zajištěn ekonomický, ale také ekologický, provoz bez

zbytečného plýtvání energií, jejíž výroba vždy, ať už více nebo méně, má negativní vliv

na životní prostředí.

V závěru práce jsou varianty vytápění porovnány na základě počátečních investičních

nákladů a jejich energetické náročnosti. Tyto poznatky jsou dále využity

k ekonomickému porovnání jednotlivých variant pomocí metody doby návratnosti.
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2. ŘEŠENÝ OBJEKT

Pro návrh varietního vytápění budovy byla vybrána luxusní rodinná vila, která se nachází

v Benešově u Prahy. Objekt je tvořen dvěma nadzemními podlažími, nad nimiž se


[…]


dokáže toto čerpadlo pokrýt tlakovou ztrátu otopné soustavy a zajistit požadovaný průtok

otopné vody (viz obr. 5.15). Tepelné čerpadlo bylo vybráno od společnosti
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Buderus – WPL 6 AR Comfort o výkonu 6 kW při A2/W35 a jmenovitý topný faktor

COP ve stejném provozním bodě činí 4,13. Je tvořeno vnitřní nástěnnou jednotkou

s integrovaným regulátorem HMC300 a venkovní jednotkou, ve které je hermeticky

uzavřený chladivový okruh. Výhodou tedy je, že pro instalaci není nutná účast chlaďaře.

Tepelné čerpadlo je určeno pro monoenergetický způsob provozu, a tak je vybaveno

elektrickou topnou tyčí o výkonu 9 kW. Dimenzování výkonu tepelného čerpadla bylo

provedeno na základě vhodně zvoleného bodu bivalence, který by se měl, dle doporučení

výrobce, pohybovat pro vnější výpočtovou teplotu -15 °C v rozmezí -4 až -7 °C. Byla

zakreslena charakteristika budovy do výkonových křivek tepelných čerpadel při výstupu

otopné vody o teplotě 55 °C (viz obr. 5.12). Bod bivalence pro zvolené tepelné čerpadlo

je přibližně -7 °C, a tak je dle daných doporučeních pro daný objekt vhodnou volbou. Při

venkovní teplotě -15 °C je tepelný výkon TČ 4 kW, a tak elektrická topná tyč bude muset

dodat 2,1 kW k pokrytí tepelné ztráty objektu. TČ je vybaveno oběhovým čerpadlem

Grundfos UMP2 25-75 PWM, které pokrývá tlakové ztráty mezi akumulačním

zásobníkem a tepelným čerpadlem a zajišťuje jmenovitý průtok tepelným čerpadlem

1,19 m3/h. Pracovní bod oběhového čerpadla je dán tlakovou ztrátou 10,6 kPa

a objemovým průtokem 1,19 m3/h. Tento pracovní bod leží na pracovní křivce

oběhového čerpadla (viz obr. 5.13), a tak není nutné případné doškrcování.

Do otopné soustavy byl navržen akumulační zásobník Buderus Logalux P120.5 W-B

o objemu 120 l. Hlavním důvodem bylo oddělení otopné soustavy od tepelného čerpadla,

které tak může pracovat za stálých podmínek, zabránění častému spínání TČ a také zvětší

objem otopné vody, což je pozitivní v případě reverzace chodu TČ pro odtávání

výparníku. Dimenzování zásobníku je založeno na minimálním objemu otopné vody

v soustavě, která dodrží požadovanou četnost spínání TČ.

Tepelné čerpadlo je řízeno ekvitermní regulací se zpětnou vazbou vnitřní teplotu.

Venkovní čidlo je umístěno na severní fasádě domu a obslužná jednotka RC100 měřicí

vnitřní teplotu je umístěna v místnosti 201 ve výšce 1,5 m nad podlahou.

Součástí zdroje tepla je pojistný ventil s otevíracím přetlakem 300 kPa a tlaková expanzní

nádoba o objemu 10 l. Objem zabezpečovacího zařízení byl zkontrolován výpočtem a tato

tlaková expanzní nádoba je vyhovující.

Výpočet teoretické potřeby tepla na vytápění byl proveden pomocí denostupňové metody.

Teoretická potřeba tepla na vytápění za otopné období činí 13700 kWh. Skutečná potřeba
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tepla v případě kondenzačního kotle jako zdroje tepla činí přibližně 15000 kWh a při

instalaci tepelného čerpadla 14300 kWh. Tepelné čerpadlo pracuje v otopném období

s průměrným topným faktorem COP o hodnotě 3,3, takže tepelnému čerpadlu je nutné

dodat 4300 kWh.

V závěru práce bylo provedeno ekonomické zhodnocení variant otopných soustav.

Nejprve byly zhodnoceny a porovnány počáteční investiční náklady. Počáteční investiční

náklady prvně zmíněné varianty čítají přibližně 260000 Kč. Oproti tomu varianta druhá

s tepelným čerpadlem má počáteční investiční náklady dvojnásobné, tj. 520000 Kč. Roční

náklady na pokrytí energetické náročnosti provozu otopné soustavy s kondenzačním

kotlem (KK) činí 20000 Kč, z čehož přibližně 18800 Kč připadá na cenu za zemní plyn.

Zbylá část je dána cenou za elektrickou energii, kterou je nutno dodat kondenzačnímu

kotli. Energetická náročnost druhé varianty (TČ) je dána potřebou elektrické energie, za

kterou je při uvažovaných současných cenách nutno zaplatit asi 8500 Kč. Do ročních

provozních nákladů jednotlivých variant je také nutno uvažovat pravidelné kontroly

zdroje tepla a spalinových cest, takže roční provozní náklady varianty „KK“ činí

23000 Kč a u varianty „TČ jsou ve výši 11000 Kč. K ekonomickému rozhodnutí, jestli se

vyplatí investovat do varianty „TČ“ s nízkými provozními náklady, i přes vysoké

počáteční investiční náklady, byla použita metoda doby návratnosti. Ve výpočtu je

uvažováno, že roční provozní náklady u obou variant každoročně stoupnou o 3 %.

Uvažovaná životnost otopných soustav činí 15 let. Výpočtem bylo zjištěno, že návratnost

investice do varianty „TČ“ vůči investici do varianty „KK“ činí 17 let. Z pohledu

ekonomie je investice výhodná, pokud je doba návratnosti kratší než doba životnosti

systému, což v toto případě není splněno. Při rozhodování mezi vybranými variantami

otopných soustav vychází z ekonomického hlediska výhodněji varianta „KK“, ale jsou

i jiné faktory volby jako např. ekologie a komfort provozu, hluk zdroje tepla, prostorové

nároky na technické zařízení atd.
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