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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Variantní vytápění vily
Jméno autora: Bc. Tomáš Brož
Typ práce: diplomová
Fakulta: strojní
Ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: Prof. Ing. Jiří Bašta, Ph.D.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Známka: A
Student po celou dobu řešení diplomové práce prokazoval vyspělou samostatnost při koncepční, výpočetně technické
a teoreticko vědní práci. Časový harmonogram prací dodržoval s předstihem. Student pravidelně konzultoval závažné
problémy u vedoucího práce a na konzultace byl vždy připraven. Jeho přístup k řešení práce byl aktivní a zodpovědný.

Odborná úroveň Známka: A
Student po celou dobu řešení své práce prokazoval výborné odborné vědomosti i koncepční cítění. Dokázal využít znalosti
získané v rámci jeho studijního plánu a rovněž tak i samostudiem z odborné literatury a norem. Prokázal jak schopnost práce
s literaturou, tak výbornou schopnost orientace v zadané problematice.

Výběr zdrojů, korektnost citací Známka: A
Student aktivně vyhledával jak studijní prameny, tak legislativní zdroje a řádně využil a citoval všechny relevantní zdroje.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomant se zabýval variantním řešením vytápění dvoupodlažní rodinné vily. Jako první variantu zvolil
dvoutrubkovou vertikální protiproudou otopnou soustavu napojenou na plynový kondenzační kotel. Druhá varianta
představuje podlahové vytápění s tepelným čerpadlem vzduch/ voda jako zdrojem tepla. Práce rovněž obsahuje
zhodnocení energetické náročnosti jednotlivých variant, jejich investičních nákladů a vzájemného ekonomického
porovnání na základě metody doby návratnosti.

Po celou dobu řešení své práce prokazoval výborné odborné vědomosti, iniciativu, pracovitost a odpovědný přístup
k vypracování diplomové práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A (výborně)

Datum: 22. 6. 2018 Podpis: ……………………………………….
Prof. Ing. Jiří Bašta, Ph.D.